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１ 予算編成方針 
本市における令和３年度の財政状況は、普通交付税では令和２年度で合併算定替特例

加算措置が終了することに加えて、国勢調査における人口減少の影響も重なり、さらな

る減額が見込まれます。また、コロナ禍による経済活動の規模縮小や、固定資産税の評

価替えにより市税等の収入は大幅に減少することが見込まれ、厳しい状況にあります。 

その中にあっても、大地の芸術祭本番年事業や、東京オリ・パラの開催、そして、令

和４年度の供用開始に向けた一般廃棄物最終処分場の建設事業などが大きな山場を迎

えます。また、アフターコロナを見据えた事業にも果敢に挑戦する必要があることから、

必須となる事業費を、国の補助金や交付金等の活用により確保いたしました。 

これらを含め、「選ばれて 住み継がれるまち とおかまち」の実現に向けて、第二次

総合計画後期基本計画の初年度である令和３年度は、計画の着実な実行を図るため、選

択と集中によりメリハリの効いた予算編成を行いました。 

 

 

２ 予算規模 
 (1) 一般会計及び特別会計 

① 一般会計の予算規模 

     36,320,000千円（前年度比 500,000千円の増、増減率 1.4％の増） 

② 十日町市全体の予算規模（一般会計と特別会計の合計） 

     49,908,600千円（前年度比 30,600千円の減、増減率 0.1％の減） 

 

 

（単位：千円） 

 

区   分 
令和３年度 

① 

令和２年度 

② 

比     較 

増減額 

③＝①－② 

増減率(％) 

③/② 

一般会計 36,320,000 35,820,000 500,000 1.4 

 借換債を除く 35,452,300 34,683,300 769,000 2.2 

国民健康保険特別会計 4,968,000 5,180,000 △ 212,000 △ 4.1 

国保診療所特別会計 200,900 179,500 21,400 11.9 

訪問看護事業特別会計 21,800 0 21,800 皆増 

後期高齢者医療特別会計 671,000 666,000 5,000 0.8 

介護保険特別会計 7,710,000 8,082,000 △ 372,000 △ 4.6 

松之山温泉配湯事業特別会計 16,900 11,700 5,200 44.4 

合  計 49,908,600 49,939,200 △ 30,600 △ 0.1 



(2) 企業会計 

（単位：千円） 

区   分 

令和３年度 

① 

令和２年度 

② 

比     較 

③＝①－② 

収入 支出 

収入 支出 収入 支出 
上段：増減額 

下段：増減率（％） 

水
道 

収益的収入

及び支出 
712,411 679,278 688,241 655,940 

24,170 23,338 

3.5 3.6 

資本的収入

及び支出 
242,401 471,204 240,170 453,397 

2,231 17,807 

0.9 3.9 

簡
易
水
道 

収益的収入

及び支出 
1,055,444 1,034,524 900,480 1,080,729 

154,964 △ 46,205 

17.2 △ 4.3 

資本的収入

及び支出 
1,010,285 1,173,174 676,106 852,181 

334,179 320,993 

49.4 37.7 

下
水
道 

収益的収入

及び支出 
2,824,698 2,808,356 2,670,670 2,657,095 

154,028 151,261 

5.8 5.7 

資本的収入

及び支出 
1,495,304 2,520,121 1,772,391 2,688,067 

△ 277,087 △ 167,946 

△ 15.6 △ 6.2 



３ 一般会計予算の状況 

（１）歳入の概要 

 ①款別分類    （単位：千円） 

款 

令和３年度 令和２年度 

当初予算額 

② 

対前年度 

当初予算

（案）① 

構成比

（％） 

増減額 

①－② 

増減率

（％） 

１款 市税 5,440,300  15.0  5,672,900 △ 232,600 △ 4.1 

２款 地方譲与税 306,081  0.8  291,532 14,549 5.0 

３款 利子割交付金 7,000  0.0  7,000 0 0.0 

４款 配当割交付金 14,000  0.0  14,000 0 0.0 

５款 株式等譲与所得割交付金 2,000  0.0  2,000 0 0.0 

６款 法人事業税交付金 40,000  0.1  30,000 10,000 33.3 

７款 地方消費税交付金 1,110,000  3.1  1,110,000 0 0.0 

８款 環境性能割交付金 44,000  0.1  44,000 0 0.0 

９款 ゴルフ場利用税交付金 12,000  0.0  12,000 0 0.0 

10款 地方特例交付金 97,000  0.3  17,000 80,000 470.6 

11款 地方交付税 12,887,000  35.5  12,807,000 80,000 0.6 

12款 交通安全対策特別交付金 5,244  0.0  10,759 △ 5,515 △ 51.3 

13款 分担金及び負担金 60,135  0.2  61,498 △ 1,363 △ 2.2 

14款 使用料及び手数料 378,639  1.0  418,931 △ 40,292 △ 9.6 

15款 国庫支出金 4,850,654  13.4  4,285,898 564,756 13.2 

16款 県支出金 2,433,626  6.7  2,572,287 △ 138,661 △ 5.4 

17款 財産収入 68,543  0.2  61,527 7,016 11.4 

18款 寄附金 305,622  0.8  215,424 90,198 41.9 

19款 繰入金 1,048,561  2.9  759,113 289,448 38.1 

20款 繰越金 600,000  1.7  600,000 0 0.0 

21款 諸収入 1,506,295  4.1  1,494,831 11,464 0.8 

22款 市債 5,103,300  14.1  5,332,300 △ 229,000 △ 4.3 

歳 入 合 計 36,320,000  100.0 35,820,000   500,000 1.4 

 

 
   

 

 

※構成比の割合は、小数点以下の端数処理の関係上、合計値と合わない場合があります。 



②目的別分類 （単位：千円） 

款 

令和３年度 令和２年度 

当初予算額 

② 

対前年度 

当初予算

（案）① 

構成比

（％） 

増減額 

①－② 

増減率

（％） 

自 主 財 源 9,408,095 25.9 9,284,224 123,871 1.3 

  1款 市税 5,440,300 15.0 5,672,900 △ 232,600 △ 4.1 

  13款 分担金及び負担金 60,135 0.2 61,498 △ 1,363 △ 2.2 

  14款 使用料及び手数料 378,639 1.0 418,931 △ 40,292 △ 9.6 

  17款 財産収入 68,543 0.2 61,527 7,016 11.4 

  18款 寄附金 305,622 0.8 215,424 90,198 41.9 

  19款 繰入金 1,048,561 2.9 759,113 289,448 38.1 

  20款 繰越金 600,000 1.7 600,000 0 0.0 

  21款 諸収入 1,506,295 4.1 1,494,831 11,464 0.8 

依 存 財 源 26,911,905 74.1 26,535,776 376,129 1.4 

  2款 地方譲与税 306,081 0.8 291,532 14,549 5.0 

  3款 利子割交付金 7,000 0.0 7,000 0 0.0 

  4款 配当割交付金 14,000 0.0 14,000 0 0.0 

  5款 株式等譲与所得割交付金 2,000 0.0 2,000 0 0.0 

  6款 法人事業税交付金 40,000 0.1 30,000 10,000 33.3 

  7款 地方消費税交付金 1,110,000 3.1 1,110,000 0 0.0 

  8款 環境性能割交付金 44,000 0.1 44,000 0 0.0 

  9款 ゴルフ場利用税交付金 12,000 0.0 12,000 0 0.0 

  10款 地方特例交付金 97,000 0.3 17,000 80,000 470.6 

  11款 地方交付税 12,887,000 35.5 12,807,000 80,000 0.6 

  12款 交通安全対策特別交付金 5,244 0.0 10,759 △ 5,515 △ 51.3 

  15款 国庫支出金 4,850,654 13.4 4,285,898 564,756 13.2 

  16款 県支出金 2,433,626 6.7 2,572,287 △ 138,661 △ 5.4 

 22款 市債 5,103,300 14.1 5,332,300 △ 229,000 △ 4.3 

歳 入 合 計 36,320,000 100.0 35,820,000 500,000 1.4 

 ※構成比の割合は、小数点以下の端数処理の関係上、合計値と合わない場合があります。 



（２）歳出の概要 

 

 ①款別分類    （単位：千円） 

款 

令和３年度 令和２年度 

当初予算額 

② 

対前年度 

当初予算（案） 

① 

構成比 

（％） 

増減額 

①－② 

増減率

（％） 

１款 議会費 192,880 0.5  203,279 △ 10,399 △ 5.1 

２款 総務費 3,181,218 8.8  3,670,207 △ 488,989 △ 13.3 

３款 民生費 9,195,490 25.3  9,472,067 △ 276,577 △ 2.9 

４款 衛生費 4,540,439 12.5  2,834,669 1,705,770 60.2 

５款 労働費 27,758 0.1  29,571 △ 1,813 △ 6.1 

６款 農林水産業費 1,642,751 4.5  1,682,262 △ 39,511 △ 2.3 

７款 商工費 2,471,660 6.8  2,520,651 △ 48,991 △ 1.9 

８款 土木費 4,653,087 12.8  5,144,731 △ 491,644 △ 9.6 

９款 消防費 1,276,178 3.5  1,339,779 △ 63,601 △ 4.7 

10款 教育費 3,359,008 9.2  3,149,004 210,004 6.7 

11款 災害復旧費 52,194 0.1  69,201 △ 17,007 △ 24.6 

12款 公債費 5,677,337 15.6  5,654,579 22,758 0.4 

13款 予備費 50,000 0.1  50,000 0 0.0 

歳 出 合 計 36,320,000 100.0  35,820,000 500,000 1.4 

※構成比の割合は、小数点以下の端数処理の関係上、合計値と合わない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ②性質別分類    （単位：千円） 

性質別 

令和３年度 令和２年度 

当初予算額 

② 

対前年度 

当初予算

（案）① 

構成比 

（％） 

増減額 

①－② 

増減率 

（％） 

義務的経費 14,709,093 40.5 14,720,689 △ 11,596 △ 0.1 

   人件費（投資支弁人件費除く） 4,151,329 11.4 4,104,810 46,519 1.1 

   うち会計年度任用職員 768,267 2.1 760,537 7,730 1.0 

   扶助費 4,862,427 13.4 4,941,300 △ 78,873 △ 1.6 

   公債費 5,695,337 15.7 5,674,579 20,758 0.4 

投資的経費（支弁人件費含む） 5,257,959 14.5 5,639,893 △ 381,934 △ 6.8 

  普通建設事業費（補助） 3,242,811 8.9 2,316,523 926,288 40.0 

  普通建設事業費（単独） 1,962,954 5.4 3,254,169 △ 1,291,215 △ 39.7 

  災害復旧費（補助） 25,667 0.1 42,667 △ 17,000 △ 39.8 

  災害復旧費（単独） 26,527 0.1 26,534 △ 7 △ 0.0 

  うち投資支弁人件費 308,549 0.8 299,652 8,897 3.0 

その他経費 16,352,948 45.0 15,459,418 893,530 5.8 

 

  

  

  

  

  

  

 物件費 5,685,140 15.7 5,099,928 585,212 11.5 

 維持補修費 1,534,441 4.2 1,559,311 △ 24,870 △ 1.6 

 補助費等 6,071,160 16.7 4,055,726 2,015,434 49.7 

  うち一部事務組合負担金 2,013,891 5.5 2,105,711 △ 91,820 △ 4.4 

 積立金 181,352 0.5 158,422 22,930 14.5 

 投資及び出資金 0 0.0 0 0 0.0 

 貸付金 940,383 2.6 904,900 35,483 3.9 

 繰出金 1,890,472 5.2 3,631,131 △ 1,740,659 △ 47.9 

 予備費 50,000 0.1 50,000 0 0.0 

歳 出 合 計 36,320,000 100.0 35,820,000 500,000 1.4 

※構成比の割合は、小数点以下の端数処理の関係上、合計値と合わない場合があります。 

 



４ 市債の状況 

令和２年度末の一般会計及び特別会計（企業会計を含む。）における市債の残高見込額は、

71,861,245千円です。 

令和３年度は起債充当事業の減に伴い借入額が減額となるため、令和２年度末残高見込額

から 1,105,315千円の減を見込んでいます。 

      （単位：千円） 

区   分 
令和元年度末 

現   在   高 

令和２年度末 

現在高見込額 

令和３年度増減見込額 令和３年度末 

現在高見込額 借入額 返済額 

一般会計 47,505,349 47,953,959 5,103,300 5,487,823 47,569,436 

 

うち合併特例事業債 16,608,459 14,951,925 0 1,883,901 13,068,024 

うち臨時財政対策債 13,548,214 13,070,596 973,600 1,184,176 12,860,020 

松之山温泉配湯事業

特別会計 
92,800 92,800 0 11,048 81,752 

水道事業会計 2,820,097 2,863,598 159,300 162,163 2,860,735 

簡易水道事業会計 5,230,497 5,138,909 553,600 453,528 5,238,981 

下水道事業会計 16,395,096 15,811,979 1,101,200 1,908,153 15,005,026 

合  計 72,043,839 71,861,245 6,917,400 8,022,715 70,755,930 

 臨財債除く 58,495,625 58,790,649 5,943,800 6,838,539 57,895,910 

※令和２年度末現在高見込額は、令和２年度３月補正（予定）時点の見込値です。 

 


